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KẾ HOẠCH  

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 
 
- Thực hiện Kế hoạch số 57 /KH-PGD&ĐT, ngày 20 tháng 4 năm 2022 của 

Phòng GD&ĐT Ninh Giang về Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn năm 2022; 
 - Thực hiện Quyết định số 10/QĐ-THCS.HT ngày 25/4/2022 của trường 

THCS Hưng Thái  về việc Thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2022 

- Căn cứ tình hình cụ thể của địa phương và nhà trường; để chủ động phòng, 

chống, giảm nhẹ đến mức thấp nhất do lụt, bão và thiên tai gây ra trong năm 2022, 

trường THCS Hưng Thái xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm, 

cứu nạn năm 2022 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong trong đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh về công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn để ứng phó kịp thời, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người 

và tài sản đơn vị do thiên tai xảy ra.  

- Kiểm tra các phương tiện phòng, chống bão lụt hiện có, để đánh giá, nhằm 

khắc phục, sửa chữa hỏng hóc, hoặc thay thế, bổ sung kịp thời phục vụ tốt công tác 

phòng, chống thiên tai tại đơn vị. 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và nguyên 

tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu 

quả. 

- Công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai được xác định trên cơ sở 

phòng ngừa là chủ yếu, nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị trường học… do bão, lũ, thiên tai gây ra; góp phần ổn định công 

tác dạy và học tại trường học sau khi xảy ra thiên tai 

- Ban chỉ đạo trường thường xuyên theo d i dự báo thời tiết trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; phân công CBGVNV trực chỉ huy, trực trường để có thể 

tiếp nhận, xử lí các công văn phòng chống bão lụt, thiên tai của Ban chỉ đạo các 

cấp, kịp thời có phương án phòng chống lụt, bão, thiên tai. 



- Thành lập Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2022 

do Hiệu trưởng làm trưởng ban. 

- CBGVNV nghiêm chỉnh chấp hành mệnh lệnh của chính quyền, các cơ quan 

chức năng trong trường hợp có lụt, bão và thiên tai. Đồng thời tích cực tham gia 

công tác khắc phục hậu quả do lụt, bão, thiên tai gây ra. 

- Duy trì tốt khâu thông tin liên lạc đến Phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND 

huyện , UBND xã Hưng Long trong trường hợp có thiên tai. 

II. Nội dung 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tại đơn vị khi có sự thay đổi 

về nhân sự và trưởng ban là hiệu trưởng đơn vị; phân công trách nhiệm cụ thể đối 

với từng thành viên trong ban chỉ đạo. 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án bảo đảm an toàn cho CBGVNV, học 

sinh và trường, lớp khi có thiên tai xảy ra. 

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền với việc lồng ghép vào chương trình dạy 

học để nâng cao nhận thức về rủi ro thiên tai cho CBGVNV và học sinh. 

- Thường xuyên kiểm tra các phòng học xuống cấp, từ đó có phương án xử lý 

kịp thời; gia cố, giằng chống các mái nhà để đảm bảo an toàn khi xảy ra bão, lốc; 

tuyệt đối không sử dụng phòng học, phòng làm việc không đảm bảo an toàn. 

- Kiểm tra, gia cố hệ thống điện; chặt tỉa bớt các cành cây có nguy cơ gãy đổ 

gây nguy hiểm. 

- Cập nhật kịp thời về tình hình bão, lũ, thiên tai và chủ động thông báo đến 

phụ huynh và học sinh nghỉ học trong các tình huống cần thiết. Liên hệ chặt chẽ 

với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của ngành, của địa phương để có biện pháp phối 

hợp phòng, chống kịp thời, hiệu quả. 

- Khẩn trương triển khai các phương án phòng, chống trước, trong và sau khi 

mùa mưa bão, lũ lụt đến; chủ động chuẩn bị các điều kiện, phương tiện như đèn 

pin, thuốc men và dự trữ lương thực cho người trực tại đơn vị.  

- Phân công trực đơn vị 24/24 giờ, kịp thời khắc phục, giải quyết hậu quả, hạn 

chế thiệt hại đến mức thấp nhất. 

- Tạo điều kiện tối đa cho dân cư trong địa phương đến tránh trú khi có sự cố 

thiên tai xảy ra. 

III. Các giải pháp: 

 - Thực hiện phương châm “Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc 

phục khẩn trương và có hiệu quả, trong đó lấy công tác phòng, tránh là chính”; 



- Phát huy cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt sáng tạo trong việc 

xây dựng phương án, kế hoạch và thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý ngay các 

vấn đề phát sinh, nảy sinh tại đơn vị. 

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của trường họp, thực hiện việc 

xây dựng và triển khai kế hoạch PCTT&TKCN của đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể để tu bổ, sửa chữa và xây dựng mới 

công trình thoát nước, kiểm tra hệ thống thoát nước. 

       - Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất phòng học, phòng làm việc, phòng 

chức năng để kịp thời sửa chữa và bảo quản. Sắp xếp lại hồ sơ, thiết bị để đưa lên 

tầng hai chống lụt; chuẩn bị bộ chìa khóa dự phòng của các bộ phận để mở tủ khi 

cần thiết. 

 - Liên hệ với UBND xã Hưng Long, Công an xã Hưng Long và thôn,  xóm  

để đề nghị phối hợp hỗ trợ phương án cứu hộ khi cần thiết. 

     - Tham mưu với UBND xã và Phòng GD- ĐT xin cấp phương tiện áo phao. 

Mua bổ sung các thiết bị: đèn pin sách tay, giây thép, bạt, dây thừng, mì tôm, bình 

ga nhỏ... 

- Tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, trị an trong mọi tình huống khi có 

thiên tai, bão, lũ, lụt… 

  IV. Kế hoạch cụ thể 

  1. Công tác chuẩn bị trước khi bão lụt xảy ra  

 * Công tác chuẩn bị 

 -  Kiện toàn, củng cố ban phòng chống bão lụt nhà trường (kèm theo QĐ)     

 - Thông báo, quán triệt đến toàn thể giáo viên, học sinh và phụ huynh học 

sinh về chủ trương, kế hoạch phòng chống bão lụt của nhà trường. 

Đưa kiến thức phòng chống thiên tai và hướng dẫn xử lý tình huống khi có thiên 

tai xảy ra : Kỹ năng bơi lội, cứu đuối nước vào chương trình ngoại khóa , giáo dục 

kỹ năng sống của giáo viên và học sinh . Trong đó tập trung thực hiện tốt công văn 

cảu sở GD&ĐTHải dương về việc tăng cường phòng tránh tai nạn thương tích đuối 

nước cho học sinh trong trường phổ thông năm 2022 

 - Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất phòng học, phòng làm việc, phòng 

chức năng để kịp thời sửa chữa và bảo quản. Sắp xếp lại hồ sơ, thiết bị để đưa lên 

tầng hai chống lụt; chuẩn bị bộ chìa khóa dự phòng của các bộ phận để mở tủ khi 

cần thiết. 

 - Liên hệ với UBND xã Hưng Long, Công an xã Hưng Long và Thôn , xóm 

để đề nghị phối hợp hỗ trợ phương án cứu hộ khi cần thiết. 



    - Tham mưu với UBND xã và Phòng GD- ĐT xin cấp phương tiện áo phao. 

Mua bổ sung các thiết bị: đèn pin sách tay, giây thép, bạt, dây thừng, mì tôm, bình 

ga nhỏ... 

    *Lên phương án sơ tán và bảo vệ học sinh như sau  

  1.1. Nếu có bão, lụt xảy ra trước giờ học: Hiệu trưởng quyết định cho học 

sinh nghỉ học và thông báo trên phương tiện thông tin liên lạc của xã, bảng thông 

báo tại trường, website của trường, zalo của Liên đội để học sinh và phụ huynh 

được biết. Báo cáo với Phòng Giáo dục- Đào tạo việc cho học sinh nghỉ học. 

GVCN, nhân viên văn phòng trực điện thoại để trả lời phụ huynh HS biết 

chủ trương nghỉ học. 

  1.2. Trong giờ học  

- Nếu có bão thì một mặt phối hợp với phụ huynh, ban phòng chống lụt bão 

lụt xã, Công an xã để hướng dẫn HS về nhà an toàn. 

- Phối hợp với Công an và Ban phòng chống bão lụt của xã, trực tại địa điểm 

đường (những nơi có vị trí thấp, nguy hiểm khi có lụt xảy ra mà HS khi đến trường 

phải đi qua nơi này). Phân công GV, NV trực tại cống thoát nước trên đường vào 

trường để hướng dẫn cho HS di chuyển. 

- Trường hợp HS không có người đón thì cho các em ở  trong phòng đóng cửa 

đợi phụ huynh, GV đang có tiết phụ trách lớp hướng dẫn phòng tránh mọi bất trắc. 

   2. Trong khi xảy ra bão lụt 

- Theo d i thường xuyên các bản tin thông báo khẩn về tình hình bão lụt trên 

các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp tục triển khai chống bão lụt, đề phòng 

tai nạn, giảm nhẹ thiệt hại. 

- Nếu thấy tình hình bão lụt xẩy ra có nguy cơ ảnh hưởng trực tiếp đến tính 

mạng học sinh và giáo viên hoặc tài sản nhà trường thì kịp thời liên hệ với ban 

phòng chống bão lụt địa phương đề nghị hỗ trợ phương tiện và nhân lực cứu hộ. 

- Khẩn trương triển khai phương án đến tận học sinh và GV và bảo quản tài 

sản thiết bị nhà trường (chú ý ổn đinh, trấn an học sinh và  phân học sinh theo cụm 

dân cư để khi có phương tiện cứu hộ sẽ giải quyết nhanh chóng). 

  3.  Sau khi bão lụt xảy ra 

         - Toàn thể CBGVNV của trường phải có mặt kịp thời sớm nhất để thực hiện 

phương án khắc phục hậu quả (Không được vắng mặt, trừ trưòng hợp đặc biệt  

phải báo cáo lý do). 

      - Kịp thời kiểm tra thống kê nắm tình hình thiệt hại về người và của để báo 

cáo đồng thời triển khai phương án khắc phục hậu quả.  



        - Tham mưu với lãnh đạo ngành, địa phương hỗ trợ việc khắc phục hậu quả 

trong trưòng hợp nhà trường, hội cha mẹ học sinh không đủ khả năng giải quyết để 

nhanh chóng đưa nhà trường trở lại hoạt động bình thường. 

- Báo cáo ngay bằng điện thoại về ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn ngành giáo dục (qua số điện thoại: Đ/c Phạm Phú Tùng:  

0989288438; Đ/c Lê Tiến Đạt: 0989745475  

) và sau đó có văn bản chính thức về tình hình thiệt hại, biện pháp giải quyết, 

khắc phục hậu quả và xin ý kiến chỉ đạo. 

4. Tổ chức rút kinh nghiệm 

+ Thực hiện phân công. 

+ Phối hợp với chính quyền địa phương. 

+ Công tác khắc phục sau sự cố. 

5. Đảm bảo thông tin liên lạc 

– Báo cáo với Phòng GD-ĐT về tình hình đơn vị khi có thiên tai xảy ra. 

– Báo cáo và tuân thủ sự phối hợp với Ban phòng chống bão lụt địa phương để 

giữ gìn an toàn về tính mạng giáo viên, học sinh, tài sản của nhà truờng. 

– Nhận thông tin chỉ đạo của ban phòng chống lụt bão cấp trên và vận dụng hợp 

lý phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. 

– Đảm bảo thông tin liên lạc từ ban chỉ đạo đến các thành viên và ngược lại (có 

danh sách số điện thoại đính kèm). 

- Thực hiện thông tin liên lạc kịp thời với Phụ huynh HS thông qua tin nhắn 

SMAS; zalo thông tin kịp thời trên website của đơn vị để phụ huynh, GV được biết 

và thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 

của trường THCS Hưng Thái. CB, GV, NV và học sinh của nhà trường có nhiệm 

vụ thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

     Nơi nhận :                                                                                       

    - Phòng Giáo dục (để báo cáo) 

    - UBND xã Hưng Long (để báo cáo);                                       HIỆU TRƯỞNG 

    - CBGVNV (để thực hiện); 

    - VP (lưu).                                                             

                

                                                                               
                                                                                  Nguyễn Hữu Thuyết 

 


